Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 85/2015

Manifesta apelo à Secretaria de Estado da
Saúde, na pessoa do Sr. Secretário  Dr.
David Everson Uip  , quanto a possibilidade
de trazer a carreta móvel que realiza o
exame de mamografia para Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por várias mulheres solicitando a carreta
móvel em nosso município para realizar o exame de mamografia,

CONSIDERANDO que, o câncer de mama é uma doença grave, mas que pode ser

curada. Quanto mais cedo ele for detectado, mais fácil será curá-lo. A detecção precoce é,
portanto, uma estratégia fundamental na luta contra o câncer de mama,

CONSIDERANDO que, o diagnóstico precoce é a melhor estratégia, a principal arma
para sair vitoriosa dessa luta é a mamografia, realizada uma vez por ano em todas as mulheres
com 40 anos ou mais. É a partir dessa idade que o risco da doença começa a aumentar
significativamente,

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, com
fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo à Secretaria de Estado da
Saúde, na pessoa do Sr. Secretário  Dr. David Everson Uip  , para trazer para Santa Bárbara
d’Oeste a carreta móvel que realiza o exame de mamografia. Encaminhando cópia à Av. Dr.
Enéas Carvalho de Aguiar,188 - São Paulo, CEP: 05403-000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de março de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi”

-Solidariedade-
-Vereador -